UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Stephani Balvzii Miscellaneorum Liber ... Hoc est,
Collectio Veterum monumentorum, quæ hactenus
latuerant in varijs codicibus ac bibliothecis**

Baluze, Etienne

Parisiis, 1679

Stephani Baluzij Notae ad Lactantium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14735

STEPHANI BALVZII
TVTELENSIS
NOTÆ
AD
LACTANTIUM.

FRANCIS BALEYII
IN OTAE
AD
MULIATUM

S T

A

Europa
contra
miani
securo
quod p
opus in
diligen
ut glo
vellent
possit.
quàm
tellexi
codice
habere
retur,
in edit
tum pr
dedit f
hic La
Dam
bertina
detur,
adeoqu

STEPHANI BALVZII

TVTELENSIS

NOTÆ

AD LACTANTIVM.

Nter multos ac varios codices manuscriptos quos vir literarum ac literatorum amantissimus & in omni genere laudis excellentissimus IOANNES BAPTISTA COLBERTVS in publicam studiorum utilitatem ex omni

Europa, Asia, Africa comparavit, repertus est unus auro contra æstimandus, in quo continetur Lucij Cæcilij Firmiani Lactantij liber de persecutione sive de mortibus persecutorum, quo hactenus caruerat Ecclesia. Non facit ille quod plerique solent; qui si veteris cujuscumque scriptoris opus ineditum, quantumvis leve sit ac tenue, nacti fuerint, diligenter occultant, tamquam in tenebris magis cluceat, ut gloriari possint se solos possidere quod omnes habere vellent, caventque summopere ne in manus aliorum venire possit. Liberalior excelsiorque est animus illustrissimi viri quam ut falsa illa gloria teneri possit. Itaque quum intellexisset hunc Lactantij librum extare inter antiquos codices manuscriptos bibliothecæ suæ, satisque compertum haberet quantum hinc utilitatis accederet Ecclesiæ si vulgaretur, quamquam antea frequenter mandaverat ut si quid in editum reperiretur in eisdem antiquis codicibus, id totum prælo committeretur, tamen ea occasione mandatum dedit speciale, & solita magnitudine animi statim iussit ut hic Lactantij liber in clarissimam lucem ederetur.

Damus igitur illum ex codice 1297. bibliothecæ Colbertinæ, qui octingentorum aut circiter annorum esse videtur, integrum quidem, sed ab imperita manu scriptum, adeoque pluribus mendis infectum. Atque ea quidem quo-

Z ij

rum emendatio facilis & obvia erat, liberè nos emendavimus; sed ea intacta reliquimus in quibus audacia corrigenda non vacabat periculo. Fortassis alij feliciores erunt. Compositus & absolutus est liber eo anno quo post extinctos persecutores dulcissimum & pulcherrimum pacis nomen auctoritas ac loquendi scribendique libertas restituta. Quis enim historiam istiusmodi scriberet in medio atrocissimæ persecutionis? Sanè Lactantius libros divinarum institutionum scripsit furente persecutione, in ipsis ejus initiis, ut ex capite secundo & quarto libri quinti colligitur; sed non emisit, impeditus videlicet rei & temporis necessitate, ut ipse loquitur in principio libri de officio Dei. At quum data esset pax, & omnisque metus à pectoribus Christianorum depulsus beneficio Constantini M. Imperatoris, tum verò ecclesiastici scriptores indulgentia benignissimi Principis usi, animum converterunt ad scribendum, quod antea non erant ausi. Itaque tum Lactantius divinarum institutionum libros, in quibus etiam quædam sparsim reperiuntur quæ manifestò constat scripta esse post bellum sedatum atque extinctum, recensuit pleraque addidit, in primis verò ea quæ in initiis librorum & in epilogo dicuntur ad Constantinum, quæ perpetuo nonnulli judicant notha esse ac suppositicia, adeo ut eorum præjudicio fretus Iosephus Iæsus, qui postremam Lactantii editionem Romanam emisit, universa deleverit quæ in aliis editionibus ad Constantinum scripta leguntur. Et tamen puto non posse verè dubitari quin ea sint Lactantij, cum & ejusdem sint styli cum ceteris ejusdem operibus, & phrasæ quædam quæ illic habentur, eadem sint in variis locis istius historiæ & reliquarum Lactantij lucubrationum. Sed hæc dubiè duæ antiquitus fuerè divinarum institutionum editiones, una ferme statim post datam Ecclesiæ pacem emissæ, quum adhuc Lactantius esset in Bithynia, altera post bellum Cibalense & Mardiese, quum venisset in Gallias propter Crispum Constantini filium. Qui ergo prior editione usi sunt, ea profectò non habuerunt quæ postea ad Constantinum addita sunt, atque adeo mirum non est ea desiderari in quibusdam exemplaribus. Sed ut redeamus ad librum de moribus persecutorum, à quo nos abduxit occasio disserendi de tempore quo scripti sunt libri divinarum institutionum, certum est eum ab auctore scriptum Nicomediæ in Bithynia, ubi is habitavit per totum illud tempus quo persecutio in oriente grassata est, & absolutum fuisse post confectum bellum apud Campum serenum in Thracia.